
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
                        

Area: ORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18420  del  21/05/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANCILLI STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ANCILLI STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. SEVERINO __________firma digitale________

Direttore Regionale C. TULUMELLO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Convenzioni con le Organizzazioni di Volontariato iscritte nelle classi A e B dell'Elenco territoriale regionale delle
Organizzazioni di Volontariato di protezione civile ai sensi dell'art.18, comma 2 della L.R. n.2/2014 e successive modificazioni
e dell'art.18-bis, comma 1, lett. b) del Regolamento regionale n.9/2015. Approvazione degli schemi di convenzione, di Avviso
per raccogliere le adesioni e della comunicazione di manifestazione di interesse. Anno 2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 19 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06090 24/05/2021

 



1 

 

 

OGGETTO: Convenzioni con le Organizzazioni di Volontariato iscritte nelle classi A e B 

dell’Elenco territoriale regionale delle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile ai 

sensi dell’art.18, comma 2 della L.R. n.2/2014 e successive modificazioni e dell’art.18-bis, 

comma 1, lett. b) del Regolamento regionale n.9/2015. Approvazione degli schemi di 

convenzione, di Avviso per raccogliere le adesioni e della comunicazione di manifestazione 

di interesse. Anno 2021. 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO  il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1 “Codice della Protezione civile” e 

successive modificazioni; 

VISTA  la legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2 “Sistema integrato regionale di 

protezione civile. Istituzione dell’Agenzia regionale di Protezione Civile”, e 

di questa in particolare l’art.19, che istituisce l’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile, quale unità amministrativa preposta allo svolgimento di 

attività tecnico-operative di coordinamento, di controllo e di vigilanza in 

materia di protezione civile, nell’ambito delle funzioni di competenza 

regionale previste dall’art. 5 della medesima legge; 

VISTO  il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale” e successive modificazioni; 

VISTO  il Regolamento regionale 10 novembre 2014, n. 25 e successive 

modificazioni concernente “Regolamento di organizzazione dell’Agenzia 

regionale di Protezione Civile”; 

VISTO  il Regolamento regionale 7 agosto 2015, n.9 “Misure a favore delle 

Organizzazioni di Volontariato di protezione civile” e successive 

modificazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n.117 concernente “Codice del Terzo 

Settore” e successive modificazioni, che reca la nuova disciplina delle 

Organizzazioni di volontariato, ivi incluse quelle di protezione civile; 

VISTA  la determinazione n. G11703 del 5 settembre 2019 che ha stabilito le 

“Modalità di iscrizione e gestione informatizzata dell'Elenco Territoriale 

delle Organizzazioni di volontariato di protezione Civile”, in base alla 

quale l’Agenzia regionale di Protezione Civile dispone la gestione 

informatizzata dell'Elenco Territoriale delle Organizzazioni di volontariato 

di protezione Civile attraverso la piattaforma informatica Modulo di 

Gestione delle Organizzazioni “MGO”, nella quale sono riportate le 

specializzazioni dalle Organizzazioni di volontariato e le relative risorse 

disponibili;  

Atto n. G06090 del 24/05/2021



2 

 

 

VISTO  il Regolamento regionale 14 ottobre 2019, n.18, pubblicato sul B.U.R.L. n. 

84 del 17 ottobre 2020, recante “Requisiti per l’iscrizione e modalità di 

gestione dell’Elenco territoriale delle organizzazioni di volontariato di 

protezione civile della Regione Lazio. Abrogazione del regolamento 

regionale 21 aprile 2017, n. 12 (Disposizioni relative alla gestione 

dell’Elenco territoriale delle organizzazioni di volontariato di protezione 

civile della Regione Lazio)”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 661 del 7 novembre 2016 con la 

quale è stato conferito al dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore 

dell’Agenzia regionale di protezione civile; 

VISTO  l’Atto di Organizzazione n. G00072 dell’8 gennaio 2020, con il quale è 

stato conferito all’ing. Massimiliano Severino l’incarico di dirigente 

dell’Area Organizzazione del Sistema Regionale di Protezione Civile 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

VISTO  che si ritiene necessario nominare Responsabile del procedimento il dott. 

Stefano Ancilli, titolare della Posizione Organizzativa “Amministrazione 

del sistema regionale di protezione civile”; 

 

PREMESSO CHE 

 

- ai sensi dell’art. 18, comma 2, della L.R. 2/2014 l'Agenzia regionale di protezione 

civile, per lo svolgimento delle attività di cui alla presente legge, si avvale, previa 

stipula di apposite convenzioni nei casi previsti dalla legge, della collaborazione, 

del supporto e della consulenza tecnica   delle strutture operanti nel territorio 

regionale; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 2 lett. g) della L.R. 2/2014, le Organizzazioni   di   

volontariato   iscritte    nell'Elenco territoriale regionale rientrano tra le strutture 

operative, rappresentandone una delle componenti fondamentali; 

- con regolamento regionale n. 18/2019 è stata disciplinata l’iscrizione delle 

Organizzazioni di Volontariato nell’Elenco Regionale delle Organizzazioni di 

Volontariato di Protezione Civile e sono stati definiti i requisiti per la classificazione 

delle predette Od Organizzazioni; 

- a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza per la diffusione di agenti 

virali trasmissibili, il termine inzialmente previsto per l’iscrizione e nuova 

classificazione delle Organizzazioni di Volontariato nell’Elenco Territoriale della 

Regione Lazio, previsto dall’art. 12 del citato regolamento regionale n. 18/2019, è 

scaduto in data 01.03.2021; 

- Ad esito della scadenza del termine sopra ricordato, sono state in parte 

presentate regolare istanza di iscrizione e classificazione nelle diverse classi 

previste dall’art. 5 del regolamento regionale 18/2019, mentre per le restanti 

Organizzazioni si è provveduto alla classificazione d’ufficio ai sensi dell’art. 12, 

comma 4, del medesimo regolamento; 

- il Regolamento regionale 9/2015, come modificato dal regolamento regionale 

Atto n. G06090 del 24/05/2021



3 

 

 

19/2019, all’art. 18bis, comma 1, lett. b) prevede che l’Agenzia, nel limite delle 

risorse disponibili, per assicurare la pronta disponibilità di servizi, mezzi, 

attrezzature, strutture e personale specializzato da impiegare in situazioni di crisi, 

di emergenza e, più in generale, per attività di protezione civile, può stipulare 

apposite convenzioni con le Organizzazioni iscritte nelle classi A e B dell’Elenco 

territoriale regionale delle Organizzazioni di volontariato di protezione civile di cui 

all’articolo 11 della l.r. 2/2014 e del relativo Regolamento di attuazione, con una 

anzianità di iscrizione di almeno tre anni; 
 

CONSIDERATO che il comma 2 del medesimo art. 18-bis prevede che le convenzioni 

definiscono le finalità, la durata, le attività e gli obiettivi da conseguire, nonché le risorse 

finanziarie e le modalità di erogazione delle stesse, le risorse strumentali, umane ed 

organizzative reciprocamente messe a disposizione.  

RITENUTO, al fine di garantire all’Agenzia Regionale di Protezione civile della Regione 

Lazio il supporto operativo delle Organizzazioni di Volontariato iscritte nell’elenco 

territoriale nelle classi A e B, di dover procedere a dare attuazione a quanto previsto 

dall’art. 18bis del Regolamento regionale 9/2015, attraverso la stipula di specifiche 

convenzioni; 

DATO ATTO che in data 26.04.2021 l’Agenzia Regionale di Protezione civile ha sottoposto 

uno schema di convenzione al Comitato Tecnico Consultivo del Volontariato che, ai sensi 

dell’art. 2 della L.R. 8/2020 integra le funzioni della Consulta Regionale del Volontariato; 

RILEVATO che in data 09.05.2021 il Comitato Tecnico Consultivo ha formulato il proprio 

parere in merito alla suddetta bozza di convenzione formulando alcune osservazioni 

DATO ATTO che in data 12.05.2021 si è dato riscontro alle osservazioni del Comitato 

Tecnico Consultivo in merito alle osservazioni presentate, inviando un nuovo schema di 

convenzione; 

RILEVATO che in data 14.05.2021 il Comitato Tecnico Consultivo ha fatto pervenire una 

richiesta con la quale di propone che, nell’ambito delle convenzioni di cui al presente 

provvedimento, alle Organizzazioni di Volontariato di classe A e B non iscritte ai 

coordinamenti territoriali di protezione civile sia applicata una decurtazione nella misura 

del 40% sul contributo da riconoscersi in quanto non concorrono alle attività più frequenti 

di mobilitazione della colonna mobile regionale attraverso i medesimi coordinamenti; 

RILEVATO che la proposta del Comitato Tecnico Consultivo sopra richiamata è certamente 

coerente con la ratio sottesa all’art. 13 della L. R. 2/2014 e, soprattutto, con quanto previsto 

dal Programma triennale di attività ̀dell’Agenzia regionale di protezione civile adottato con 

DGR n.994 del 15/12/2020; 

 

DATO ATTO, al riguardo, che le emergenze sul territorio regionale riconducibili alle 

fattispecie di cui all’art. 7, lett. b) e c), del D. Lgs. 1/2018 sono gestite da questa Agenzia 

Atto n. G06090 del 24/05/2021



4 

 

 

attraverso i coordinamenti territoriali e le Organizzazioni di Volontariato agli stessi 

aderenti, con conseguenti maggiori oneri connessi alla gestione delle attività; 

 

RITENUTO congruo e coerente applicare una decurtazione del contributo a valere sulla 

convenzione di cui al presente provvedimento pari al 30%, nei confronti delle OdV che non 

aderiscano ai coordinamenti territoriali iscritti nell’Elenco Territoriale della Regione Lazio;  

 

VISTO l’allegato schema di convenzione, sub lettera A, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, che, in attuazione del sopra richiamato comma 2 

dell’art. 18-bis, definisce i contenuti tecnico amministrativi della convenzione; 

 

RITENUTO di dover procedere ad adottare uno specifico Avviso finalizzato a raccogliere 

l’adesione alla sottoscrizione della convenzione di cui al presente provvedimento da parte 

delle Organizzazioni di Volontariato iscritte nelle classi A e B dell’elenco territoriale e che 

abbiano ottenuto tale classificazione a seguito di tempestiva domanda presentata nei 

termini di cui all’art. 12 del Regolamento regionale n. 18/2019 come rideterminato con 

Regolamento regionale n. 17/2020 adottato con DGR n.376/2020; 

 

VISTO l’allegato schema di avviso – sub lettera B - a manifestare interesse per la 

sottoscrizione della convenzione di cui al presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che, ad esito della presentazione delle candidature e della verifica dei requisiti 

dedotti dai coordinamenti si procederà, con apposita determinazione a definire il 

complessivo onere finanziario conseguente al presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

 

 

1) di procedure alla stipula di convenzioni ai sensi dell’art. 18-bis del regolamento 

regionale 9/2015, come modificato ed integrato dal regolamento regionale 

19/2019, con le Organizzazioni di Volontariato di cui all’art. 5, del r.r. 18/2019, 

iscritte nell’Elenco Territoriale delle Organizzazioni di protezione civile della Regione 

Lazio e che abbiano ottenuto la relativa classificazione a seguito di rituale istanza 

presentata nei termini di cui all’art. 12 del medesimo regolamento 18/2019, come 

rideterminato con Regolamento regionale n. 17/2020 adottato con DGR n.376/2020; 

2) Di adottare, ai fini del precedente punto 1, gli allegati schemi di convenzione – sub 

lettera A, con annesso allegato tecnico, che formano parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

3) Di procedere ad adottare uno specifico Avviso finalizzato a raccogliere l’adesione 

alla sottoscrizione della convenzione di cui al presente provvedimento da parte 

delle Organizzazioni di Volontariato iscritte nelle classi A e B dell’Elenco territoriale e 

Atto n. G06090 del 24/05/2021



5 

 

 

che abbiano ottenuto tale classificazione a seguito di tempestiva domanda 

presentata nei termini di cui all’art. 12 del Regolamento Regionale n. 18/2019 come 

rideterminato con Regolamento regionale n. 17/2020 adottato con DGR n.376/2020; 

4) Di adottare l’allegato schema di Avviso – sub lettera B - a presentare manifestazione 

di interesse per la sottoscrizione della convenzione di cui al presente 

provvedimento; 

5) Di dare atto che si procederà ad impegnare la spesa conseguente al presente 

provvedimento a seguito dell’acquisizione delle manifestazioni di interesse a 

sottoscrivere la convenzione e, quindi, della determinazione dell’effettivo onere 

finanziario che ne consegue; 

6) di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R. della Regione Lazio. 

 

IL DIRETTORE 

Carmelo Tulumello 

 

Atto n. G06090 del 24/05/2021




